15. Isti sunt qui transierunt Jordanem mense primo, quando inundare consuevit super ripas suas : et omnes fugaverunt qui morabantur in vallibus ad orientalem plagam, et occidentalem.

16. Venerunt autem et de Benjamin, et de Juda, ad præsidium in quo morabatur David.

17. Egressusque est David obviam eis, et ait : Si pacifice venistis ad me ut auxiliemini mihi, cor meum jungatur vobis : si autem insidiamini mihi pro adversariis meis, cum ego iniquitatem in manibus non habeam, videat Deus patrum nostrorum, et judicet.

18. Spiritus vero induit Amasai principem inter triginta, et ait : Tui sumus, o David, et tecum fili Isai : pax, pax tibi, et pax adjutoribus tuis ; te enim adjuvat Deus tuus. Suscepit ergo eos David, et constituit principes turmæ.

15. C'est eux qui passèrent le Jourdain le premier mois, lorsqu'il a coutume d'inonder ses rives ; et ils mirent en fuite tous ceux qui demeureraient dans les vallées, du côté de l'orient et du côté de l'occident.

16. Des hommes de Benjamin et de Juda vinrent aussi dans la forteresse où demeurait David.

17. Et David sortit au devant d'eux et leur dit : Si vous êtes venus à moi pacifiquement, pour me secourir, que mon cœur se joigne à vous ; si au contraire vous me tendez des embûches pour mes ennemis, lorsque je n'ai point d'iniquité dans mes mains, que le Dieu de nos pères voie et juge.

18. Mais Amasaï, chef de trente, fut revêtu de l'esprit et dit : Nous sommes à toi, ô David, et avec toi, fils d'Isaï. Paix, paix à toi, et à ceux qui te secourent, car ton Dieu t'aide ! David les reçut, donc et les établit chefs dans l'armée.

l'auteur s'est contenté sans doute de reproduire d'après des documents anciens et qui n'est pas de son fait.

15. — *Isti sunt...* Le trait suivant prouve la valeur et l'audace de ces héros. Cet événement eut lieu sans doute au moment où ces Gadites se séparèrent de l'armée de Saül et surent se frayer un chemin en dispersant ses partisans. — *Mense primo*. Au printemps, le Jourdain, gonflé par la fonte des neiges remplit son lit et déborde sur ses rives, V. Jos., III, 15. Il n'est plus guéable en ce moment et la rapidité de son cours en rend le passage dangereux. — *In vallibus ad...* Sur les deux rives du fleuve.

16. — *Venerunt autem...* Le chroniqueur ne nous donne pas leurs noms, mais seulement celui de leur chef Amasaï, V. 18, soit parce qu'il ne les connaissait pas, soit parce qu'ils se trouvaient déjà en grande partie dans les listes du ch. XI. — *Ad præsidium*. V. 7. 8.

17. — *Cor meum jungatur vobis*. Hébreu : « Sera à moi envers vous un cœur pour la communauté », c'est-à-dire, mon cœur sera avec vous, vous sera fidèle. — *Pro adversariis meis*. Pour me livrer à mes ennemis. — *Deus patrum nostrorum...* C'est le Dieu des

patriarches qui gouverne Israël, punit les coupables et protège les innocents, Cfr. Ex., III, 13 et suiv. Esdr., VII, 27 ; II Paral., XX, 6 ; Matt., XXII, 32.

18. — *Principem inter triginta*. C'est-à-dire, chef des trente, comme l'indique l'hébreu, par conséquent chef du corps des trente, V. XI, 14. Comme Amasaï doit avoir été un personnage important et que cependant son nom ne se rencontre pas dans l'histoire de David, il se pourrait qu'il fut le même qu'Amasa, le fils d'Abigail, II, 47, celui qui commandait l'armée d'Absalon, et que David voulut mettre à la place de Joab, mais que ce dernier assassina traitreusement II Rois, XVII, 25, XIX, 14, XX, 4, 8 et suiv. Il n'est point aussi probable qu'il faille l'identifier avec Abisaï, le fils de Sarvia, II, 46, XI, 20. Amasaï est représenté comme animé de l'esprit de Dieu, le principe de l'enthousiasme qui inspire les grandes actions. Cfr. Jug., VI, 34. — *Tui sumus o David, et tecum*. L'hébreu לך דויד ועמך, *leku David veimnka* « a toi David et avec toi etc. », a été lu avec une tout autre ponctuation par les Septante et traduit ainsi : πορεύου και δ λαός σου « marche, David, ainsi que ton peuple etc. ». — *Pax, pax tibi, et pax...* L'hébreu שָׁלוֹם, *Scha-*

19. Or des hommes de Manassé accoururent vers David, lorsqu'il venait avec les Philistins pour combattre contre Saül et il ne combattit pas avec eux, car les princes des Philistins, ayant tenu conseil, le renvoyèrent en disant : au péril de notre tête il retournera à Saül son maître.

20. Dont lorsqu'il retourna à Siceleg accoururent à lui, de la tribu de Manassé, Ednas et Jozabad et Jedihel et Michaël, et Ednas, et Jozabad et Eliu et Salathi, chefs de mille, en Manassé.

21. Ils donnèrent du secours à David contre les pillards, car ils étaient tous des hommes très forts, et ils furent faits chefs dans l'armée.

22. Mais chaque jour ils venaient à David pour le secourir, jusqu'à

19. Porro de Manasse transfugerunt ad David, quando veniebat cum Philisthiim adversus Saul, ut pugnaret : et non dimicavit cum eis, quia inito consilio remiserunt eum principes Philisthinorum, dicentes : Periculo capitis nostri revertetur ad dominum suum Saul.

I. Reg. 29, 4.

20. Quando igitur reversus est in Siceleg, transfugerunt ad eum de Manasse, Ednas, et Jozabad, et Jedihel, et Michaël, et Ednas, et Jozabad, et Eliu, et Salathi, principes millium in Manasse ;

21. Hi præbuerunt auxilium David adversus latrunculos ; omnes enim erant viri fortissimi, et facti sunt principes in exercitu.